Hinc adlecta deo Getsonum milia septem,
 quingentis pariter positis; Gaada seorsum
 bis quaterna facit sexcentis comminus auctis;
 tertia bis ternis se milibus atque ducentis
 exhibuit patrio dicta sermone Merara.

23 se milibus *scripsi* : similibus **ABC Pitra** : sed milibus Mayor Peiper

L'espressione *se [...]* *exhibuit* è molto vicina al testo dei mss. e credo anche plausibile, considerando la frequentissima confusione tra *-e-* ed *-i-* nei mss. dell'opera. Leggere in questo modo, inoltre, permetterebbe di restituire un costrutto riflessivo del verbo *exhibeo*, ben attestato in latino, anche in poesia, nel senso di 'mostrarsi, offrirsi'⁹⁰. Di

⁹⁰ Cf. *ThLL* V/2, 1422,74-81; 1426,68-1427,19.

norma esso è attestato con doppio accusativo, ma in latino tardo è possibile rintracciare *se exhibere* senza ulteriore specificazione⁹¹. A ciò si deve aggiungere un importante passo parallelo tratto dalla stessa parafrasi del libro dei *Numeri*, dove *se exhibere* viene usato per indicare l'ormai prossimo palesarsi della terra promessa. Si tratta di *num.* 217-220: *at nunc iam fine sub ipsa / laboris modici, cum se felicia regna / exhibeant iungantque dei, sic mente uacillas, / ceu suadeam peiora tibi, quam sensibus opto*. Leggere *se* [...] *exhibuit* comporterebbe non solo il ripristino della menzione delle migliaia, ma anche l'introduzione di un'immagine adatta al contesto, nel quale il poeta immagina *Merara* personificata che 'si mostra' per terza nell'ordine del censimento 'con seimila duecento (uomini)'. Il sostantivo *hominibus* va sottinteso, come al verso precedente, dove abbiamo *sexcentis comminus auctis*. Tradurrei pertanto in questo modo:

Per terza si mostrò (la tribù di) *Merara*, chiamata così in lingua ebraica⁹², con seimila duecento uomini.

⁹¹ Cf. *Cypr. epist.* 8,3: *siue uiduae siue thlibomeni qui se exhibere non possunt siue hi qui in carceribus sunt siue exclusi de sedibus suis utique habere debent qui eis ministrent*; *Ambr. in psalm.* 118 *serm.* 14,24,2: *his quoque, qui legis uinculo tenerentur, quasi sub lege esset se exhibuit* (sc. *Iesus*), *cum sub lege non esset, ut eos seruaret qui sub lege uiuebant*; *Aug. in psalm.* 33,2,6: *omnibus se exhibet* (sc. *sapientia Dei*), *et integra est, et casta est omnibus*; *Rufin. Orig. in psalm.* 38 *hom.* 2,2: *Hoc est autem quod dicimus: omnis potestas inimica et unaquaque uirtus diuina quae auxilium praestat his qui salutem consequi cupiunt: singulae harum imagines quasdam expriment in anima eorum qui se ad receptaculum earum diuersis studiis exhibent.*